АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023                                                                                        № 22

с.Солдатско- Степное

О принятии мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со
статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ  «О пожарной
безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях своевременного
принятия мер по локализации пожара, спасению людей и имущества в границах
населенных пунктов муниципального образования Солдатско- Степновского
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области :

1.Утвердить Порядок принятия мер по локализации пожара и спасению людей и
имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной
службы на территории муниципального образования Солдатско- Степновского
сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области,
согласно приложения № 1
2.Утвердить противопожарные Требования  на земельных участках для ИЖС и
ведения ЛПХ на территории Солдатсо- Степновского сельского поселения
Быковского муниципального  района Волгоградской области, согласно приложения
№ 2
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации муниципального образования Солдатско- Степновского сельского
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Солдатско- Степновского
сельского поселения                                                      Е.Н. Демидова

                                                                                        Приложение № 1

 к постановлению администрации
Солдатско- Степновского с/п

Быковского района
 Волгоградской области

 от 05.04.2023 № 22
Порядок

принятия мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия
подразделений Государственной противопожарной службы

№
п\п

Основные мероприятия Срок исполнения Исполнитель

1 2 3 4

1.

Вызвать профессиональных
пожарных по тел. 01, 101,  112
или через Единую дежурно-
диспетчерскую службу
Быковского муниципального
района 8(84495) 3-12-74 (далее -
ЕДДС)

При обнаружении
пожара
немедленно

Обнаруживший пожар,
Глава поселения или
лицо его замещающее
(подтверждает вызов)

2.

Оповестить и привести в
готовность добровольную
пожарную дружину (далее - ДПД)
объекта или населенного пункта,
определить место сбора и
способ доставки к месту пожара

При обнаружении
пожара
немедленно

Глава поселения или
лицо его замещающее

3.

Оповестить население и
руководство Быковского
муниципального района (через
диспетчера ЕДДС) о
возникновении пожара на
объекте или в границах
населенного пункта

При обнаружении
пожара
немедленно

Глава поселения или
лицо его
замещающее,
ответственный за
пожарную
безопасность объекта

4.

Прибыть на место
возникновения
пожара для руководства
тушением
пожара до прибытия
профессиональных пожарных

При обнаружении
пожара
немедленно

Глава поселения или
лицо его
замещающее, ДПД,
ответственный за
пожарную
безопасность объекта

5.

Организовать эвакуацию людей
и
имущества из очага пожара в
безопасное место с
привлечением членов ДПД
объекта или населенного пункта

При прибытии к месту
возникновения пожара

Глава поселения или
лицо его
замещающее,
ответственный за
пожарную
безопасность объекта

6.

При прибытии
профессиональных
пожарных проинформировать
старшего должностного лица

При прибытии
профессиональных
пожарных

Глава поселения или
лицо его
замещающее,
ответственный за

прибывшего первого пожарного
подразделения (руководителя
тушения пожара, далее - РТП) о
сложившейся обстановке и
принятых мерах

пожарную
безопасность объекта

7.

При организации РТП
оперативного Штаба тушения
пожара принять участие в его
работе

С момента
организации работы
оперативного Штаба

Глава поселения или
лицо его
замещающее, а также
руководитель объекта

8.
Докладывать дежурному
диспетчеру ЕДДС по телефону о
ходе тушения пожара

Каждый час либо по
требованию
диспетчера

Глава поселения или
лицо его замещающее

9.

Доложить по телефону
дежурному диспетчеру ЕДДС о
локализации и ликвидации
пожара

После объявления
РТП стадии
локализации и
ликвидации пожара

Глава поселения или
лицо его замещающее

10.

Проанализировать обстановку и
определить предварительный
ущерб и пострадавших граждан
(количество людей, из них
детей)

После ликвидации
пожара

Глава поселения или
лицо его замещающее

11.

Организовать первоочередное
жизнеобеспечение
пострадавшего
населения в пределах
компетенции

После ликвидации
пожара

Глава поселения или
лицо его замещающее

                                                                             Приложение № 2

                                                                                                     Утверждено:

                                                                                              постановлением

                                                                          Администрации Солдатско- Степновского

                                                                          сельского поселения № 22  от 05.04.2023г.

Противопожарные требования на земельных участках для ИЖС и ведения
ЛПХ на территории Солдатско- Степновского сельского поселения

 В соответствии с Правилами  противопожарного
режима установленные постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об
утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации».Требования к территориям поселений и населенных пунктов приведены в
разделе II Правил противопожарного режима..

1. (п.65.) Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями,
сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных
отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том
числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого
огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

2. (п.66.) На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях
частных домовладений, расположенных на территориях населенных
пунктов, запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для
приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а
также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме мест и
(или) способов, установленных органами местного самоуправления  сельских поселений.

3 (п.67). Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков,
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных
в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ
населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства
или огородничества для собственных нужд (далее — территории садоводства или
огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой
растительности и покос травы.

Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на
основании кадастрового или межевого плана.

4. (п.68). На территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым
домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего
пользования , а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного
назначения запрещается устраивать свалки горючих отходов.

5. (п.69). На территориях общего пользования  сельских поселений, в том числе вне
границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических
станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях
сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки отходов.

6. (п.70). В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова  органы местного
самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские)
хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные
лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства,
владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к
лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов
на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или
иным противопожарным барьером.

7. (п.71). Правообладатели земельных участков обеспечивают надлежащее
техническое содержание (в любое время года) дорог, проездов и подъездов к
зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, наружным
пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и
искусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного
водоснабжения.

Запрещается использовать для стоянки автомобилей на территории населенных пунктов,
предприятий и организаций площадки для пожарной техники, включая разворотные,
предназначенные для ее установки, в том числе для забора воды, подачи средств
тушения, доступа пожарных на объект защиты.

Не допускается перекрывать проезды для пожарной техники изделиями и предметами,
посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд
пожарной техники, доступ пожарных в этажи зданий, сооружений либо снижающими
размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности.

Система противопожарной защиты в случае пожара должна обеспечивать
автоматическую разблокировку и (или) открывание шлагбаумов, ворот, ограждений и иных
технических средств, установленных на проездах и подъездах, а также нахождение их в
открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники.
Допускается ручное открывание при организации круглосуточного дежурства персонала
непосредственно у места установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических
средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- и аудиосвязи с местом их
установки.

Физическим лицам запрещается препятствовать работе подразделений пожарной
охраны, в том числе в пути следования подразделений пожарной охраны к месту пожара.

8. (п.73). Руководитель организации, лица, владеющие, пользующиеся и (или)
распоряжающиеся объектами защиты, обеспечивают очистку объекта защиты от горючих
отходов, мусора, тары и сухой растительности.

Зона очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и сухостойных деревьев
вокруг костра, место размещения запаса дров и огнетушащих средств должны составлять
не менее 2 метров.

Не допускается разводить открытый огонь (костры) в местах, находящихся за территорией
частных домовладений, на расстоянии менее 50 метров от объектов защиты. После
завершения мероприятия или при усилении ветра костер или кострище необходимо
залить водой или засыпать песком (землей) до полного прекращения тления углей.

На территории поселений, а также на расстоянии менее 1000 метров от лесов
запрещается запускать неуправляемые изделия из горючих материалов, принцип
подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с
помощью открытого огня.

Запрещается использовать противопожарные минерализованные полосы и
противопожарные расстояния для строительства различных сооружений и подсобных
строений, ведения сельскохозяйственных работ, для складирования горючих материалов,
мусора, бытовых отходов, а также отходов древесных, строительных и других горючих
материалов.